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Licitacién Publica Nacional Presencial No. LPNP/IMA-002-2023 relativa al:

SERVICIO DE ADMINISTRACION Y PROCESAMIENTO DE LA INFORMACION
OBTENIDA DE PROVEEDORES DE GESTION DE TRANSPORTE PARA LA
REESTRUCTURA DEL TRANSPORTE PUBLICO DE LA ZONA METROPOLITANA DE
MONTERREY

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

Acta que se formula, siendo las 13:00 horas del dia 30 del mes de enero del afo 2023,
perteneciente a la junta convocada por el Instituto de Movilidad y Accesibilidad, con relacion a
la licitacion de referencia y de conformidad con lo establecido en el numeral 6 de las bases de
la licitacion y en lo dispuesto por el articulo 34 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y
Contratacion de Servicios del Estado de Nuevo Leédn, 72y 73 de su Reglamento; se reunieron
en las instalaciones ubicadas en la Ave. Alfonso Reyes, No. 1000, Col. Regina, en la Ciudad
de Monterrey, Estado de Nuevo Leédn, Ios integrantes del Comité de Adaquisiciones del Instituto
de Movilidad y Accesibilidad, funcionarios correspondientes y participantes a la presente

Licitacion Publica, con el objeto de hacer las aclaraciones que se consideraron necesarias a

para la preparacion de las proposiciones y que forman parte integrante de la misma, por lo que
el C.P. Fernando Bazaldla Cortes, Presidente del Comité de Adquisiciones del Instituto de
Movilidad y Accesibilidad, en representacién de la Unidad Convocante, procede a la
presentacion de las personas cuya asistencia se enlista y firman al finalizar la junta:

Nombre Cargo

Presidente del Comité de Adquisiciones del Instituto de

C.P. Fernando Bazaldua Cortés Movilidad y Accesibilidad de Nuevo Leén

Representante del Area Juridica del Instituto de Movilidad

Lic. Cesar Ramiro Ledesma Torres y Accesibilidad de Nuevo Leén

Representante de la Secretaria de Administracion del

Lic. Jesus Silvano Hernandez Sena Estado de Nuevo Leon

Representante de la Unidad Requirente objeto de la

Ing. Elihti Garza Gonzalez presente Licitacion

Representante de la Contraloria y Transparencia

C.P. Gilberto Alvarado Cisneros Gubernamental del Estado de Nuevo Leén

Suplente del Secretario Técnico del Comité de
Lic. Angel Yadir Valdes Rangel Adquisiciones del Instituto de Movilidad y Accesibilidad de
Nuevo Ledn

Coordinador Juridico del Instituto de Movilidad y

Lic. Omar Castillo Garcia Accesibilidad de Nuevo Leén.

Representante del Organo Interno de Control del Instituto

C.P. Francisco Javier Mancillas Martinez de Movilidad y Accesibilidad de Nuevo Ledn.

Ing. Fernando Garcia Garcia Testigo Social
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Acto seguido, se procede a mencionar a los proveedores interesados y los cuestionamigpt®s/ © LEO N

que se recibieron en tiempo y forma conforme a lo establecido en el numeral 6 de las Bases de
la presente Licitacién, como a continuacion se detalla:

Cuestionamientos realizados por: ENLACES INTELIGENTES, S.A. de C.V.

Referencia [Ficha técnica, punto 7]

Pregunta 1 ¢Los servidores que alojen las bases de datos de forma fisica (no nube) su sistema
operativo puede ser de software libre? -solo se comenta que Windows server para la
nube. [Ficha técnica, punto 7]

Respuesta No, el OS (Sistema Operativo) no debera de ser libre, el OS debera de ser
Microsoft Windows Server (2019 o posterior). Favor de apegarse a lo solicitado
en la Ficha Técnica conforme a lo establecido en el numeral 7 inciso a).

Referencia [Ficha técnica, punto 7]

Pregunta 2 Los servidores fisicos/nube seran proporcionados por la convocante o por parte del
licitante? [Ficha técnica, punto 7]
Respuesta Seran proporcionados por el Licitante, conforme a lo establecido en la Ficha

Técnica numeral 7 inciso a) y b).

Referencia [Ficha técnica, punto 7 inciso b]

Pregunta 3 ¢La comunicacion con otros sistemas de terceros sera mediante VPN, LAN to LAN o
alguna red segura? [Ficha técnica, punto 7 inciso b]

Respuesta La comunicacion con otros sistemas sera mediante una red segura conforme a

lo establecido en la ficha técnica en su numeral 6 y 7 incisos a) y c).

Referencia [Ficha técnica]
Pregunta 4 ¢ Hay algun estandar de seguridad que se deba de cumplir? [Ficha técnical]
Respuesta Si, mediante certificados de encriptacion SSL/TLS conforme a lo establecido en

la Ficha Técnica en su numeral 7 inciso a) y c).

Referencia [Ficha técnical

Pregunta 5 ¢ El disefio frontal de la plataforma sera proporcionado por cliente? [Ficha técnica]

Respuesta El licitante debera cumplir con el contenido minimo de la plataforma conforme a
/'f lo solicitado en la Ficha Técnica en su numeral 10.

Referencia [Ficha técnical]

Pregunta 6 (Es posible mantener la base en (SQL SERVER) pero dejar el front en software
) abierto? [Ficha técnical]

Respuesta No. Favor de apegarse a lo solicitado en la Ficha Técnica conforme a lo

establecido en el numeral 7 inciso a) y b).
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Referencia [Ficha tecnica, punto 7 inciso b]

Pregunta 7 ¢Las anomalias detectadas (anomalias externas) que sean emitidas por la plataforma
se enviaran por correo, SMS o algun sistema de comunicacion? [Ficha técnica, punto
7 inciso b]

Respuesta El licitante debera contar con una herramienta de comunicacién cronolégica
interna (No WhatsApps, no Excell, no Telegram) conforme a lo establecido en la
Ficha Técnica en su numeral 6.

Referencia [Ficha técnica]

Pregunta 8 ¢ Como sera la comunicacién entre el origen y la plataforma a proporcionar? De ser el
adjudicado se requiere saber como se espera esa interconexion. [Ficha técnica]

Respuesta Mediante FTP, Web Service o API, conforme a lo establecido en la Ficha Técnica
en su humeral 7 inciso b).

Referencia [Ficha técnica, punto 5]

Pregunta 9 ¢En qué forma se espera el soporte a terceros (visualizadores)? [Ficha técnica, punto
5]

Respuesta Mediante una Torre de Control, conforme a lo establecido en la Ficha Técnica |,
en su numeral 6.

Referencia [Ficha técnical]

Pregunta 10

Cuantas unidades seran las soportadas en un inicio y cuantas al final, tomando en
cuenta el monto de 2 millones de transacciones. ¢Este monto es un total o solo
inicial? [Ficha técnica]

Respuesta Las especificaciones son minimas mas no limitativas, podran tener una
capacidad igual o superior, conforme a lo solicitado en la Ficha Técnica en su
numeral 2.

Referencia

Pregunta 11

[Ficha técnica]
¢(Es aceptable proponer un sistema open source en lugar de uno de paga y que el
mismo sea interoperable con la base de datos solicitada SQL? [Ficha técnical]

Respuesta No. Favor de apegarse a lo solicitado en el Ficha Técnica conforme a lo
establecido en el numeral 7 incisos a) y b) y numeral 10.
Referencia [Ficha técnica]

Pregunta 12

(El tiempo de entrega solicitado es tomando en cuenta las adecuaciones que
requiera la convocante o tomando en cuenta el sistema base para adicionar

Respuesta El licitante debera de implementar lo solicitado en el plazo establecid
conforme a la Ficha Técnica en su humeral 6.
Referencia [Ficha técnica]

adecuaciones en otro tiempo? [Ficha técnica]
"

Pregunta 13

¢, Se requerira en un futuro adicionar mas modulos al sistema? [Ficha técnica]
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Respuesta Las especificaciones requeridas son minimas mas no limitativasNoddr¥ 6feRtarC
igual o superior, conforme a lo solicitado en las bases y ficha técnica de la
presente licitacion.

Referencia [Ficha técnica]

Pregunta 14 ¢,Se tiene dimension de cuantos usuarios tendrén acceso al portal? [Ficha técnica]

Respuesta Se tiene una estimacion de usuarios basada en las necesidades de La Unidad
Convocante asi como por la cantidad de transportistas, por lo tanto, es
indispensable contar con la capacidad minima requerida en la ficha técnica de
la presente licitacion, las especificaciones son minimas mas no limitativas
podra ofertar igual o superior.

Referencia [Ficha técnica]

Pregunta 15

(LEl esquema fisico/nube estd dimensionado como activo-activo o activo-pasivo?
[Ficha técnica]

Respuesta

No es claro su cuestionamiento, por lo cual se desecha su pregunta de
conformidad con el articulo 72 parrafo sexto del Reglamento de la Ley de
Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacion de Servicios del Estado de
Nuevo Leén, toda vez que su cuestionamiento no se encuentra directamente
vinculado con alguno de los puntos contenidos en la licitacién de referencia.

Referencia

[Ficha técnica]

Pregunta 16

¢ Cuanto tiempo se requiere la informacién viva y a partir de cuanto tiempo se puede
reconsiderar histérica la informacién? [Ficha técnica]

Respuesta

La informacién (data) que se recolecte en el arranque de la plataforma debera
de estar disponible y respaldada por la vigencia de contrato. Posterior a la
terminacién del contrato, la informacion (data) recolectada deberi de ser
entregada a La Unidad Convocante. Conforme a lo establecido en la Ficha
Técnica en su numeral 7 inciso a).

Referencia

[Ficha técnica]

Pregunta 17

LEl sistema de operacion puede tener médulos en un idioma distinto al espafiol?
(inglés) [Ficha técnica]

Respuesta La herramienta integral para la administracion y gestién de la informacion
debera de contar con el minimo del 95% en idioma espaiiol.
Referencia _[Ficha técnica, punto 7 inciso b]

Pregunta 18

Se sefiala que “El sistema debe estar desarrollado utilizando tecnologias .Net con
herramientas de desarrolio basadas en el lenguaje C#.": ; Existe alguna necesidad de
interconexion o motivo especificos para que el desarrollo sea con dicha tecnologia y
lenguaje de programacion? [Ficha técnica, punto 7 inciso b]

Respuesta

El desarrollo debera ser compatible con los sistemas del Instituto de Movilidad
y Accesibilidad, por lo que se solicita apegarse a lo requerido en la Ficha

¥

Técnica en su numeral 7 inciso b).
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Referencia

NUEVO
[Ficha técnica, punto 7 inciso a]

Pregunta 19

¢Pueden utilizarse lenguaje de consulta estructurada (SQL) equivalente al de
Microsoft? Por ejemplo, MySQL o PostgreSQL. [Ficha técnica, punto 7 inciso a]

Respuesta No. Favor de apegarse a lo solicitado en la Ficha Técnica conforme a lo
establecido en el numeral 7 inciso A.
Referencia [Ficha técnica, punto 7 inciso b]

Pregunta 20

Se seftala que “El sistema debe permitir comunicacién en forma nativa hacia y desde
otros sistemas de terceros mediante [...] XMLs y Json": ;Existe alguna necesidad de
interconexion o motivo especificos para que haya comunicacién en esos formatos?
¢ Pueden utilizarse formatos distintos o equivalentes? [Ficha técnica, punto 7 inciso b]

Respuesta El desarrollo debera ser compatible con los sistemas del Instituto de Movilidad
y Accesibilidad, por lo que se solicita apegarse a lo establecido en la Ficha
Técnica en su numeral 7 inciso b).

Referencia [Ficha técnica, punto 5y 7 inciso a]

Pregunta 21

¢Cuantas unidades de transporte urbano estarian proporcionando informacién al
sistema? [Ficha técnica, punto 5y 7 inciso a]

Respuesta Se establece como minimo generar hasta 2 millones de registros de posiciones
diarias, haciendo mas de 960,000 viajes mensuales. Lo anterior siendo minimo
mas no limitativo, podra ofertar igual o superior, conforme a lo solicitado en la
ficha técnica en su numeral 2.

Referencia [Ficha técnica, punto 5y 7 inciso a]

Pregunta 22

Favor de proporcionar un plan de incorporaciéon de unidades de transporte que
estaran proporcionando informacién al sistema, para prever la escalabilidad del
sistema. [Ficha técnica, punto 5 y 7 inciso a]

Respuesta

La pregunta no corresponde al objeto de la presente licitacion, por lo cual se
desecha su pregunta de conformidad con el articulo 72 parrafo sexto del
Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacién de
Servicios del Estado de Nuevo Leén, toda vez que su cuestionamiento no se
encuentra directamente vinculado con alguno de los puntos contenidos en la
licitacién de referencia.

Referencia

_[Ficha técnica, punto 1]

Pregunta 23

Se sefiala que “la administracion y gestién de la informacién suministrada por los
diferentes proveedores de GPS que actualmente prestan sus servicios al Instituto”:
Favor de indicar cuales son los proveedores de GPS que estarian proporcionando
informacién al sistema [Ficha técnica, punto 1]

Respuesta

Dicha informacién se vera especificamente con el proveedor adjudicado, por lo
cual, los licitantes deberan de tener la capacidad para la conexién con las
plataformas que prestan sus servicios al Instituto de Movilidad y Accesibilidad
y asi poder recibir la informaciéon mediante FTP, Web Service o API, lo anterior
de conformidad con lo solicitado en la Ficha Técnica en su numeral 8.
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Referencia

[Ficha técnica, punto 5]

Pregunta 24

Se seflala que "El proveedor tendrd como responsabilidad recolectar la informacion
de las posiciones de todas las unidades de transporte urbano y los viajes realizados
por los mismos que estén conectadas a las plataformas que actualmente prestan sus
servicios al Instituto”™ Favor de indicar cudles son las plataformas que estarian
proporcionando informacidn al sistema [Ficha técnica, punto 5]

Respuesta

Dicha informacién se vera especificamente con el proveedor adjudicado, por lo
cual, los licitantes deberan de tener la capacidad para la conexién con las
plataformas que prestan sus servicios al Instituto de Movilidad y Accesibilidad
y asi poder recibir la informacidon mediante FTP, Web Service o API, lo anterior
de conformidad con lo solicitado en la Ficha Técnica en su numeral 8.

Referencia

[Ficha técnica, punto 5]

Pregunta 25

Se sefala que “El proveedor deberd contar con personal asignado para la
conciliacion diaria con el IMA para la validacion de los pagos correspondientes.”:
Favor de confirmar si 1-un empleado administrativo en jornada de 9am a 5pm de
lunes a viernes satisface el requisito de la convocante. [Ficha técnica, punto 5]

Respuesta

Adicional a la Torre de Control 24/7, se requiere personal de conciliacion
administrativo (1) proporcionado por el licitante en jornada de 8 a 17Hrs de
Lunes a Viernes, conforme a lo establecido en la Ficha Técnica en su numeral 6,
las especificaciones son minimas mas no limitativas podra ofertar igual o
superior.

NUEVO

b

Referencia

Pregunta 26

Se sefiala en el punto 6 de la Ficha Técnica que “Debera ser capaz de implementar
toda la solucién en un plazo no mayor de 60 dias.” pero se sefiala en |a clausula 2 del
Contrato que la vigencia de este “concluird el dia 31 de diciembre de 2027, con la
entrega de los servicios objeto del presente contrato”: Favor de aclarar en cual fecha
debera implementarse toda la solucion al ser fechas discordantes.

Respuesta El plazo de 60 dias es referente a la implementacién y puesta en marcha de la
plataforma. La vigencia de hasta el 31 de diciembre de 2027 es referente al
término del contrato. Favor de apegarse a lo solicitado en el Ficha Técnica
conforme a lo establecido en el numeral 6.

Referencia [Contrato, cldusula 3]

Pregunta 27

Se sefiala que "EL PROVEEDOR” se obliga a realizar los servicios objeto de este
contrato [...] en los dias y horarios que indique “EL INSTITUTO”: Favor de confirmar
que los dias y horarios que indique el Instituto seran “Habiles” o en su defecto
icuales son los dias y horarios? [Contrato, clausula 3]

Respuesta

Se requiere que el licitante adjudicado sea capaz de brindar en todo momento el
servicio objeto de la presente licitacion, mediante la infraestructura y capital
humano necesario, ademas de una torre de control las 24 horas del dia los 7
dias de la semana y personal de conciliacién administrativo, conforme a lo
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establecido en la Ficha Técnica en su numeral 6. Las especiffdatoHesd son™
minimas mas no limitativas podré ofertar igual o superior.

Referencia

Pregunta 28

En el contrato la clausula 9 sefiala que “En caso de cualquier defecto o vicios ocultos
“EL PROVEEDOR’ lo remplazara por uno nuevo y sin cargo alguno para “EL
INSTITUTQO": Favor de confirmar que previo a incurrir en reemplazos, se permitira al
Proveedor intentar reparar el desperfecto siguiendo el procedimiento previsto en la
clausula 23 del Contrato.

Respuesta Las correcciones, reparaciones o reposiciones inmediatas que se requieran,
que no correspondan a las especificaciones técnicas, clase y/o calidad
requerida, deberan de ser realizadas por parte del licitante, sin que tenga
derecho a retribucién por tal concepto.

Referencia [Contrato, clausula 5]

Pregunta 29

Favor de confirmar que los pagos al Proveedor se efectuaran cada mes [Contrato,
clausula 5]

Respuesta

Los pagos que LA UNIDAD CONVOCANTE realice al licitante por motivo del
objeto de la presente licitacion se efectuaran dentro de los 20 (veinte) dias
naturales contados a partir de la fecha de aceptacion de la factura presentada,
contra entrega del servicio y previa validacion del area designada por LA
UNIDAD CONVOCANTE. Estos pagos comprenderan lo sefialado en la ficha
técnica, mismos que seran realizados durante la vigencia de dicho contrato.

Referencia

[Contrato, clausula 13]

Pregunta 30

Favor de confirmar que las penas convencionales previstas en el Contrato seran
aplicables en reciprocidad en caso de incumplimiento de pago por el Instituto hacia el
Proveedor [Contrato, clausula 13]

Respuesta No es correcta su apreciacion, favor de apegarse a lo solicitado en las bases y
Ficha Técnica.
Referencia [Ficha técnica, punto 5]

Pregunta 31

Se sefiala que "debe procesar la informacién recibida, al menos una vez al dia, y
cotejarla con las reglas de negocio”: Favor de proporcionar las “reglas de negocio” a
que hace referencia para analizar su integracién al sistema [Ficha técnica, punto 5]

Respuesta Las reglas de pago y negocio del Instituto de Movilidad y Accesibilidad de
Nuevo Leén, son definidas por las variables contenidas en la Ficha Técnica en
su numeral 4.

Referencia [Bases, punto 13.3]

Pregunta 32

Favor de especificar la fuente o partida presupuestal de la disponibilidad
presupuestaria para los pagos comprendidos en esta licitacion. [Bases, punto 13.3]

Respuesta

Recursos Propios del Instituto de Movilidad y Accesibilidad de Nuevo Leon.
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Referencia

Pregunta 33

¢,De gué manera garantizara la Convocante el pago de los servicios al licitante
ganador, en el supuesto de que los ingresos de la convocante no sean suficientes
para solventar el pago al licitante ganador?

Respuesta

La Unidad Convocante cuenta con la suficiencia presupuestal para el objeto de
la presente licitacidén.

Referencia

Pregunta 34

Se solicita se sefiale cuando tendra verificativo la imparticién por parte de la Unidad
Convocante del “curso de prevencién y concientizacidon sobre las faltas
administrativas y hechos de corrupcién”

Respuesta Dicho Curso de Prevencion y Concientizacion es impartido por la Secretaria de
Administracién, siendo requisito para el alta en el Padrén de Proveedores del
Estado de Nuevo Leén, el cual debe de actualizarse en el siguiente link:
https://proveedores.nl.gob.mx/carta/externo

Referencia

Pregunta 35

Se solicita se confirme que la constancia emitida en enero de 2023 por la Direccidn
de Administracién de la Subsecretaria de Administracién de la Secretaria de
Administracion del Estado de Nuevo Leén del “curso de prevencion y concientizacion
sobre las faltas administrativas y hechos de corrupcion” es aceptable para la presente
licitacién.

Respuesta

Es correcta su apreciacion.

Referencia

Pregunta 36

Favor de aclarar la vigencia de la fianza a que se hace referencia toda vez que no se
indica y es necesario para obtener la fianza respectiva con una afianzadora.

Respuesta

La fianza debera amparar la vigencia del contrato.

Referencia

Pregunta 37

Favor de confirmar que se tiene la aprobacién para convocar, adjudicar y formalizar
contratos cuyos pagos abarquen mas de un ejercicio fiscal, prevista en el articulo 14
de la Ley de Adquisiciones del estado.

Respuesta

Es correcta su apreciacion.

Acto continto, se enlistan los cuestionamientos realizados por: QUANTI SOLUTIONS, S.A. de

Cc.v.
Referencia “Ficha Técnica”, en la pagina 32 en el inciso 6 “Requisitos Generales”
Pregunta 1 En el caso de contar con menos experiencia de la solicitada, pero con una amplia

capacidad de desarrollo de plataformas tecnoldgicas en distintas areas, la Licitante
estaria dispuesta a considerar esta experiencia, que no sea acotada a logistica y
seguridad sino logistica y/o seguridad?
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Respuesta

cuanto a la experiencia en el medio de software y desarrollo de sistemas, lo
requerido es minimo mas no limitativo podra presentar igual o superior.

Referencia

“Ficha Técnica”, en la pagina 32 en el inciso 6 “Requisitos Generales”

Pregunta 2

¢La unidad convocante se refiere a “torre de control 24/7” como una oficina en donde
cuenten con personal las 24 horas los 7 dias de la semana, o a una torre de edificio
de seguridad 24/7 con personal dedicado?

Respuesta

El Licitante debera de contar con instalaciones, personal, soporte técnico,
monitoreo y torre de control 24 horas los 7 dias de la semana, conforme a lo
establecido en la Ficha Técnica en su numeral 6.

Referencia

‘Ficha Teécnica”, de la pagina 33 a la pagina 35 en el inciso 7 “Requisitos
Tecnoldgicos”

Pregunta 3

¢De qué manera se pueden comprobar dichos requisitos? ¢La unidad convocante
estaria de acuerdo en que presentemos una carta simple que justifique los requisitos
tecnologicos?

Respuesta

Los licitantes deberan presentar la documentacién requerida en las bases y
ficha técnica; ademas La Unidad Convocante realizara una visita a las
instalaciones del licitante para corroborar que cumpla con los requisitos
solicitados.

A continuacién, se enlistan los cuestionamientos realizados por: KRONH, S.A. de C.V.

Referencia

“Ficha Técnica”, en la pagina 31 en el inciso 5 “Conceptual de!l Servicio”

Pregunta 1

Los responsables de enviar la informacién de las posiciones de sus unidades son los
transportistas con sus proveedores de GPS. Nosotros como KRONH unicamente
integramos los datos que ellos envian via conexiones. ¢ En caso de que no envien la
informacién de posiciones de GPS en tiempo y forma de todas las unidades, o las
mismas fallen, puede dejarse descrito que el responsable de enviar correctamente la
informacion sea por parte del transportista y no de KRONH, por lo tanto, no aplicaria
un retraso en la entrega en caso de no tener la informacién?

Respuesta

El responsable del envio de toda la informacion en tiempo y forma referente a
las unidades, sus posiciones de GPS, etc. es el Transportista con su proveedor
de servicio de GPS, lo anterior de conformidad con lo establecido en la Ficha
Técnica.

Referencia

‘Ficha Técnica”, en la pagina 31 en el inciso 5 “Conceptual del Servicio”

Pregunta 2

¢ Podria considerar La Licitante el procesamiento de la informacion por semana? 40
por qué tiene que ser diario? Dependemos de que nos envien la informacién. En caso
de que no la envien en tiempo y forma, ¢podria quedar la responsabilidad por parte
del proveedor de GPS?

Respuesta

El responsable del envio de toda la informacién en tiempo y forma referente a
las unidades, sus posiciones de GPS, etc. es el Transportista con su proveedor
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de servicio de GPS, lo anterior de conformidad con lo establecidbh YaCFicHaO ©
Técnica.

Referencia

‘Ficha Técnica”, en la pagina 33 en el inciso 6 “Requisitos Generales”

Pregunta 3

¢Hay forma de que la Licitante considere una menor cantidad de viajes globales
realizados y un menor nimero de usuarios?

Respuesta

Favor de apegarse a lo solicitado en la Ficha Técnica, las capacidades
requeridas son minimas mas no limitativas, podra ofertar capacidades iguales o
superiores.

Referencia

Pregunta 4

¢, Se puede considerar como una constancia de cumplimiento, una carta simple tanto
de la entidad gubernamental como de un cliente de la industria privada?

Respuesta

El licitante debera de presentar dos Constancias de cumplimiento expedida por
una entidad gubernamental y un cliente de la industria privada, en el cual
manifieste contar con la experiencia en proyectos de gestién de logistica y
gestion de conciliacion de pagos, la cual debera estar en papeleria membretada
y firmada, de conformidad con lo establecido en las bases en su numeral 8.1
inciso j) “Experiencia del Licitante”.

Referencia

“DOCUMENTACION QUE DEBERA CONTENER EL SOBRE DE SU PROPUESTA
TECNICA'", de la pagina 12 inciso j) Experiencia del Licitante

Pregunta 5

¢ Se puede presentar una parte del contrato donde venga la primera pagina que
describe el objeto social y la ultima pagina con los nombres, y entregar las facturas
que lo avalen, tachando los montos del contrato y/o factura?

Respuesta

No se concede, favor de apegarse a lo solicitado en las bases en su numeral 8.1
inciso j) “Experiencia del Licitante”. Es importante contar con esos datos para
corroborar la capacidad y experiencia del licitante.

Referencia

“DOCUMENTACION QUE DEBERA CONTENER EL SOBRE DE SU PROPUESTA
ECONOMICA’, de la pagina 13 inciso b) Capacidad Financiera

Pregunta 6

¢Estamos bien en el entendido que es la suma acumulable de ingresos de 2020,
2021y 20227

Respuesta

La capacidad financiera debera ser por lo menos equivalente al 30% del monto
total de su propuesta, lo anterior correspondiente a los ejercicios fiscales 2020,
2021 y la ultima declaracion provisional del impuesto sobre la renta del 2022,
conforme a lo establecido en las bases en su numeral 8.2. inciso b).
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A continuacion, se mencionan los cuestionamientos realizados por: DIGITAL SYSTEMS uviX

S.A.DEC.V.

Referencia "Ficha Técnica", en la pagina 32 en el inciso 6 "Requisitos Generales"

Pregunta 1 ¢La Licitante estaria dispuesta a considerar esta experiencia que no sea
acotada a logistica y conciliacion de pagos sino logistica y/o conciliacion de pagos?

Respuesta No, por las caracteristicas del proyecto, es necesaria una amplia experiencia en
viajes de transportes asi como conciliaciéon de pago a proveedores. Favor de
apegarse a lo solicitado en el Ficha Técnica conforme a lo establecido en el
humeral 6.

Referencia "Ficha Técnica", en la pagina 33 en el inciso 6 "Requisitos Generales"

Pregunta 2 Las empresas podrian detectar y reportar las fallas con personal asignado sin
necesidad de una herramienta autémata de Inteligencia Artificial. ¢Hay forma de que
la Licitante considera no contemplar este requisito?

Respuesta No. Se debe contar con una herramienta tecnolégica autémata, por la gran
cantidad de informacién que se procesara. Favor de apegarse a lo solicitado en
el Ficha Técnica conforme a lo establecido en el numeral 6.

Cabe aclarar que las preguntas anteriormente citadas comprenden la totalidad de las -

preguntas remitidas en los medios, periodos y horarios establecidos en la Convocatoria de la
presente licitacion publica, por lo anteriormente expuesto, todas aquellas preguntas que hayan
sido remitidas de manera extemporanea se tienen por no presentadas y por tanto no seran
contestadas dichas preguntas, de conformidad a lo establecido en el articulo 34 de la Ley de
Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacion de Servicios del Estado de Nuevo Ledn y 72 de
su Reglamento, por presentarse fuera del plazo.

sesion modifiquen el contenido de las bases de la presente Licitacién, seran obligatorias a
partir de la fecha de la presente Junta de Aclaraciones, efectuando la presente acta las veces
de notificacion legal, en términos del articulo 33 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y
Contratacion de Servicios del Estado de Nuevo Leén.

Se apercibe a los participantes, sobre las respuestas y aclaraciones que dentro de la presente ﬁ

. No habiendo asuntos generales que tratar, el representante de la Unidad Convocante da por

/ terminada la presente Sesion a las 13:30 horas del dia 30 del mes de enero del afic 2023, asi

mismo se informa que se llevara a cabo la Presentacién de Propuestas y Apertura Tecnica

conforme a lo establecido en las bases a las 09:00 horas del dia 07 del mes de febrero del afio

[ 2023; firmando la presente Acta los miembros y asistentes, para constancia de los Acuerdos
que se tomaron
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C.P. FERNAND LDUA CORTES
Presidente del Comité de Adquisiciones del

— I-nstﬁutﬁ“dmnﬂad—; Accesibilidad de Nuevo Leo

HERNANDEZ SENA
de la Secretaria de
inistracion

0 de Nuevo Leén

A LIC. JUAN SILV
Representa

Representante Juridico del Instituto de
Movilidad y Accesibilidad de Nuevo Leén del Est
Representante del Area Juridica

~_LOS INTEGRANTES CON VOZ b(

-

C.P. GIL mso CISNEROS ING. ELIHU GARZA GONZALEZ
Representante de la Contraloria y Transparencia Representante de la Unidad Requirente objeto de

Gubernamental del Estado de Nuevo Ledn
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Suplente del Secrefario Técnico del Comité de Coordinador Juridico/del Instituto de Movilidad y
Adaquisiciones del Instituto de Movilidad y Accesibilidad de Nuevo Ledn
Accesibilidad de Nuevo Ledn

C.P. FRANCISCO ER MANCILLAS MARTINEZ
Representarffe del Organo Interno de Control del
Instituto de Movilidad y Accesibilidad de Nuevo Leo6n.
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PARTICIPANTES

C. FERNANDO MARTINEZ LEAL ;

KRONH, C.V. =

C. SERGIO ALVARADO SAUCEDO ==

DIGITAL SYSTEMS, S.A. DE C.V. LL_’

C.CESAR ADRIAN GARZA RUIZ )

QUANTI SOLUTIONS, S.A. DE C.V. /L, :

C.ENRIQUE KURTH SCHOENFELD ESCOBAR 7

ENLACES INTELIGENTES, S.A. DE C.V. .
7

LA PRESENTE HOJA DE FIRMAS CONSTITUYE PARTE INTEGRANTE DEL ACTA DE JUNTA DE
ACLARACIONES DEL COMITE DE ADQUISICIONES DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD Y ACCESIBILIDAD,
RELATIVA A LA LICITACION PUBLICA NACIONAL PRESENCIAL NO. LPNP/IMA-002-2023, RELATIVA AL
SERVICIO DE ADMINISTRACION Y PROCESAMIENTO DE LA INFORMACION OBTENIDA DE PROVEEDORES
DE GESTION DE TRANSPORTE PARA LA REESTRUCTURA DEL TRANSPORTE PUBLICO DE LA ZONA
METROPOLITANA DE MONTERREY.
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www.nl.gob.mx/movilidadyaccesibilidad f Tel. 81 2020 7333
Av. Alfonso Reyes 1000, Col. Regina, Monterrey, N.L., C.P. 64290
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